
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  54 del 28/09/2017

Oggetto:  decreto  n.  53  del  29/06/2017  del  Commissario  ad  Acta  dell¿Agenzia 
Regionale per la gestione dei rifiuti. Nomina legale.

L'anno duemiladiciassette,  il  giorno  ventotto  del  mese di  settembre,  nella  sala  delle  adunanze  del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 FERRARO Francesco - Sindaco X

2 PALESE Giacomo - Vice Sindaco X

3 PEPE Luca Vincenzo - Assessore X

4 TURI Tatiana - Assessore X

5 FIESOLE Anna Serena - Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 28/09/2017

Il Responsabile di Posizione
F.to FRANCESCO STASI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
F.to 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
5

4
/2

01
7

 d
el

 2
8

/0
9

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: d

e
cr

e
to

 n
. 5

3
 d

el
 2

9
/0

6
/2

0
17

 d
e

l C
o

m
m

is
sa

ri
o

 a
d

 A
ct

a
 d

e
ll¿

A
g

e
n

zi
a

 R
eg

io
n

al
e

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 r
ifi

u
ti.

 N
o

m
in

a
 le

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

"F
R

R
F

N
C

69
D

3
0

A
0

4
2

G
/7

4
2

0
0

50
2

0
0

0
16

9
8

0
.2

8x
6

3
E

a
F

U
L

lt
iL

p
3

D
t/

+
iu

fI
3

zE
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto n. 53 del 29/06/2017 del Commissario ad Acta dell’Agenzia Regionale per la 
gestione dei rifiuti avente ad oggetto “Impianto CDR sito in Cavallino. Adeguamento e revisione  
tariffa di conferimento anni 2010-2017” con cui sono state approvate le tariffe di conferimento RSU 
per  gli  anni  da 2010 a 2017 presso l’impianto di produzione CDR sito in Cavallino gestito  da 
Progetto Ambiente Provincia di Lecce Srl ponendo a carico dei Comuni che conferiscono il rifiuto 
l’onere al pagamento delle somme a conguaglio in applicazione delle nuove tariffe a far data dallo 
01.01.2010;

DATO ATTO che il decreto n. 53/2017 del Commissario ad acta segue e supera non solo quanto 
stabilito  con  precedenti  decreti  dello  stesso  Commissario  ad  acta n.  6  del  13.01.2017  (di 
approvazione delle tariffe per la produzione di CDR per gli anni 2010 – primo semestre 2013), n. 14 
del 14.02.2017 (di sospensione cautelativa temporanea del decreto n. 6/2017) e n. 28 del 24.03.2017 
(di proroga degli effetti sospensivi del decreto n. 14/2017 fino al 31.12.2017), vanificando peraltro, 
secondo quanto in proposito comunicato dal Prof. Avv. Ernesto Sticchi Damiani, legale incaricato, 
le  azioni  giurisdizionali  promosse  avverso  gli  adeguamenti  tariffari  di  cui  al  citato  decreto  n. 
6/2017;

CONSIDERATO:

- che la proposta transattiva avanzata dalla Società Progetto Ambiente Provincia di Lecce è 
inerente ai soli fini di un pagamento rateale del maggior credito maturato per effetto degli 
adeguamenti tariffari di cui al decreto commissariale n. 53/2017;

- lo squilibrio a favore di Progetto Ambiente Srl della proposta transattiva così come articolata 
sulla  scorta  del  decreto  commissariale  n.  53/2017  che  appare  censurabile  sotto  diversi 
profili, sia per vizi propri relativi agli aspetti istruttori e motivazionali delle determinazioni 
assunte, sia per vizi rivenienti dal contenuto dell’appalto per la concessione dell’impianto di 
trattamento  dei  rifiuti  per  la  produzione  di  CDR  già  formulati  nei  precedenti  giudizi 
amministrativi;

VISTE le  comunicazioni  pervenute  dal  Prof.  Avv.  Ernesto  Sticchi  Damiani  sulla  questione  in 
oggetto e quanto emerso nell’assemblea tenutasi in data 02.08.2017 presso la sala consiliare del 
Comune di Lecce;

RITENUTO di dover impugnare il decreto n. 53/2017 sopra richiamato, al fine di meglio tutelare 
gli interessi del Comune di Acquarica del Capo;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Prof. Avv. Ernesto Sticchi Damiani ad ottenere 
l’incarico  difensivo  di  queste  Ente,  in  considerazione  peraltro  della  piena  conoscenza  delle 
problematiche da parte dello stesso professionista, ed il preventivo di spesa a tal fine predisposto;

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

Con voti …..

DELIBERA

1. DI FARE PROPRIE le premesse del presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE al  Prof.  Avv.  Ernesto  Sticchi  Damiani,  del  Foro  di  Lecce,  incarico  di 
proporre ricorso dinanzi all’Autorità giurisdizionale competente per l’impugnazione, anche 
eventualmente  attraverso  ricorso  collettivo,  del  Decreto  del  Commissario  dell’Agenzia 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
5

4
/2

01
7

 d
el

 2
8

/0
9

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: d

e
cr

e
to

 n
. 5

3
 d

el
 2

9
/0

6
/2

0
17

 d
e

l C
o

m
m

is
sa

ri
o

 a
d

 A
ct

a
 d

e
ll¿

A
g

e
n

zi
a

 R
eg

io
n

al
e

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 r
ifi

u
ti.

 N
o

m
in

a
 le

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

"F
R

R
F

N
C

69
D

3
0

A
0

4
2

G
/7

4
2

0
0

50
2

0
0

0
16

9
8

0
.2

8x
6

3
E

a
F

U
L

lt
iL

p
3

D
t/

+
iu

fI
3

zE
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



Territoriale Puglia per la gestione dei rifiuti n. 53 del 29.06.2017, munendolo di ogni più 
ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune;

3. DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  a  conferire  mandato  per  la  proposizione  del  suddetto 
ricorso  ed  a  rappresentare  l’Ente  nel  giudizio  sopra  dettagliato,  conferendogli  ampio 
mandato;

4. DI  DEMANDARE al  responsabile  del  servizio  incaricato  la  predisposizione  dell’atto 
determinativo per l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato dal legale incaricato 
nella misura di € 1.500,00, oltre CAP 4% per € 60,00 ed IVA 22% per € 343,20, quindi, per 
complessivi  €  1.903,20,  a  titolo  di  onorario  e  spese  vive  documentate,  così  come  da 
preventivo che con la presente si accetta;

5. DI DARE ATTO  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  necessita  di  apposita 
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 TUEL;

6. DI  SUBORDINARE,  per  quanto  al  punto  che  precede,  l’efficacia  e  l’esecutività  del 
presente provvedimento all’avvenuta approvazione della suesposta variazione al bilancio da 
apportare relativamente al  capitolo di  spesa interessato,  precisato che,  in  carenza di tale 
passaggio, la presente deliberazione non può produrre effetto alcuno;

7. DI COMUNICARE copia del presente atto al professionista incaricato;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’ante scritta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;
con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
5

4
/2

01
7

 d
el

 2
8

/0
9

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: d

e
cr

e
to

 n
. 5

3
 d

el
 2

9
/0

6
/2

0
17

 d
e

l C
o

m
m

is
sa

ri
o

 a
d

 A
ct

a
 d

e
ll¿

A
g

e
n

zi
a

 R
eg

io
n

al
e

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 r
ifi

u
ti.

 N
o

m
in

a
 le

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

"F
R

R
F

N
C

69
D

3
0

A
0

4
2

G
/7

4
2

0
0

50
2

0
0

0
16

9
8

0
.2

8x
6

3
E

a
F

U
L

lt
iL

p
3

D
t/

+
iu

fI
3

zE
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 
F.to  Francesco FERRARO

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal 28/09/2017 al 13/10/2017ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  28/09/2017 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
5

4
/2

01
7

 d
el

 2
8

/0
9

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: d

e
cr

e
to

 n
. 5

3
 d

el
 2

9
/0

6
/2

0
17

 d
e

l C
o

m
m

is
sa

ri
o

 a
d

 A
ct

a
 d

e
ll¿

A
g

e
n

zi
a

 R
eg

io
n

al
e

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 r
ifi

u
ti.

 N
o

m
in

a
 le

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

"F
R

R
F

N
C

69
D

3
0

A
0

4
2

G
/7

4
2

0
0

50
2

0
0

0
16

9
8

0
.2

8x
6

3
E

a
F

U
L

lt
iL

p
3

D
t/

+
iu

fI
3

zE
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”


